
 

 

  A.O. POLIZIA MUNICIPALE

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 882 del  11-05-2018

 OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA – C.I.G. Z5E2389355 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE
PER ACQUISTO MATERIALE DI CONSUMO PER MANUTENZIONE SISTEMA
RILEVAMENTO INFRAZIONI SEMAFORICHE IN VIALE EUROPA.

 

IL RESPONSABILE DI A.O. POLIZIA MUNICIPALE
PREMESSO CHE:

-         con determinazione dirigenziale n.1323 del 30.06.2017 è stata data la titolarità della A.O.
Polizia Municipale;

-         con deliberazione di Giunta comunale n.283/2016 sono state individuate le funzioni dell’Area
Organizzativa Polizia Municipale;
-         con deliberazione di Giunta Comunale n.67 del 13.04.2017 è stato approvato il piano
esecutivo di gestione per gli anni 2017-2019;

PRESO ATTO CHE:
-     sul territorio del Comune di Pescia è stato installato un impianto di rilevamento delle violazioni
ai semafori, Vista-Red, dalla Ditta Microrex spa di Ponte Buggianese;
-     le lampade e le batterie dell'impianto VistaRed in via Zei  risultano guasti, come da segnalazione
della ditta affidataria della manutenzione;
-     dopo le verifiche effettuate è emerso che alcuni materiali e componenti del suddetto impianto
sono soggetti a consumo;

RICHIAMATO l’art. 192 del T.U.E.L. 268/2000 inerente la determinazione a contrattare e dato atto
che la presente determinazione viene assunta anche ai sensi e per gli effetti di tale articolo,
contenendone tutti gli elementi essenziali;
CONSIDERATO di voler procedere ai sensi dell’art.32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 in modo
semplificato in quanto la presente procedura, di importo inferiore ad € 40.000,00, rientra nei casi di cui
all’articolo 36, comma 2, lett. a) dello stesso decreto;
CHE la procedura semplificata deve contenere l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché' il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;
VISTO il regolamento comunale per l’affidamento dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria
approvato con deliberazione del Commissario prefettizio n.17 del 20.10.2017;
CHE l’art.6 comma 2 del suddetto regolamento stabilisce l’affidamento diretto, previa motivazione, per
importi fino a € 20.000;



CONSIDERATO che nonostante l’articolo 36, comma 6, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 reciti “….Per
lo svolgimento delle procedure dei contratti sotto soglia ……le stazioni appaltanti possono procedere
attraverso un mercato elettronico…” tuttavia la Legge 135/2010 e la Legge 94/2012 prevedono
l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che
attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica”;
CHE non si applica il termine di cui all’art.32, comma 9, D.Lgs. 50/2016 in quanto la presente
procedura rientra nell’art.36 comma 2, lett. a) dello stesso decreto;
VISTO che tali beni sono rinvenibili sul mercato elettronico (codice IR_LAMP e UP-P) e che si è
proceduto a formulare un preventivo per la fornitura di n.5 lampade e n.3 pacchi batteria su piattaforma
Mepa RdO n° 1945340, gara aperta a tutti i fornitori abilitati, e che è risultata aggiudicataria la Ditta
Microrex spa, con sede a Ponte Buggianese con il miglior prezzo;
CHE si rende necessario impegnare € 1.316,38 I.V.A. compresa del corrente bilancio di esercizio, al
capitolo 101730 “Spese tecniche funzionamento attrezzature e impianti PM”;

DATO ATTO che i prezzi risultano congrui e vantaggiosi per l’Amministrazione;
DATO ATTO del CIG n. Z5E2389355 attribuito a tale procedura da parte dell’AVCP ai sensi dell’art.3
Legge 13 agosto 2010 n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
CHE il codice IPA, da riportare nelle fatture elettroniche, è il seguente JQI2XS;
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria del responsabile dei servizi finanziari reso ai sensi dell’art.
151 comma 4 del T.U.E.L. 267/2000;

DETERMINA
1.    Di procedere all’acquisto, mediante  ordine su MEPA RdO n° 1945340, di n.5 lampade
infrarossi e n.3 pacchi batteria, per l’importo di € 1.079,00 oltre IVA (22%) per la somma
complessiva di € 1.316,38 presso la Microrex S.p.A., di Ponte Buggianese (Pt) Via degli Ulivi 8 -
P.I: IT 01180690479;
2.   Di impegnare la suddetta somma al corrente bilancio di esercizio, esecutivo ai sensi di legge, sul
capitolo 101730 “Spese tecniche funzionamento attrezzature e impianti PM”;
3.    di dare atto che ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 alla stipula conseguente al
procedimento di cui alla presente determinazione si provvederà per gli affidamenti di importo
inferiore a € 40.000,00 in modalità elettronica secondo le norme vigenti oppure mediante
corrispondenza con scambio di lettere o tramite posta elettronica certificata;
4.    di dare atto che,  a prestazione eseguita e controllata, si procederà alla liquidazione delle relative
fatture mediante adozione di apposita determinazione, nei limiti comunque dell’impegno di cui al
presente atto;
5.    di informare la ditta affidataria che:

6.      in caso sussistano relazioni di parentela o affinità fra i titolari, gli amministratori, i soci e
dipendenti della ditta ed il sottoscritto deve essere comunicato al responsabile della prevenzione
Segretario Generale del Comune di Pescia Dr. Claudio Sbragia;
a)        al momento dell’ordinazione, la fattura dovrà fare obbligatoriamente riferimento alla
presente determina di impegno, a norma dell’art.191, comma 1, T.U.E.L. 267/2000;
b)        di osservare quanto previsto dal Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Piano
Triennale per la Trasparenza e l'Integrità approvati con deliberazione di G.C. n.14/2014 e s.m.i.;
c)        di osservare il Codice di comportamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale
n.347 del 31.12.2013 (art.2, comma 3, D.P.R. n.62/2013);
d)       dovrà assumersi gli obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136
del 13.08.2010 relativi al servizio di cui all’oggetto;

7.    di dare atto che saranno osservati gli obblighi di pubblicità dei provvedimenti amministrativi ai



sensi del D.lgs 33/2013 mediante pubblicazione dell’esito della presente determinazione su sito web
istituzionale;
8.    di dare atto che il presente atto assume anche valore di determinazione a contrarre ai sensi
dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.11 del D. Lgs. 163/06, 2° comma, contenendone tutti gli
elementi di legge;
9.        di trasmettere copia della presente determinazione, ai sensi dei commi 3 bis e 4 dell’art.26
della L.488/99, ai servizi di controllo interno dell’ente;
10.    di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per i controlli e i riscontri
amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art.184 comma 4 del T.U.E.L.267/2000 e per le
successive operazioni di cui all’art.185 dello stesso T.U.E.L. 

 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  
  IL RESPONSABILE DI AREA

ORGANIZZATIVA
  LUIGI GIORDANO

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


